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pREFEiTURA iviuNreipAL DE Rro BRAI\ico
Assessoria Especial para Assuntos Juridicos

OFI'Clo/ASSESJ U R/GABPRE/N9. 230/2024

A Sua Excelencia o Senhor
Raimundo Nen€m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,  18 de abril de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Projeto de Lei Complementar que ``Disp6e sobre Abertura de Cr€dito Adicional Especial

par Anulac5o partial de dotac5o, em favor da Secretaria Municipal de Saride - SEMSA,

Secretaria  Municipal  de  Assist€ncia  Social  e  Direitos  Humanos  I  SASDH,  Fundac5o

Municipal de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB e Secretaria Municipal de

Desenvolvimento  Econ6mico,  Turismo,  Tecnologia  e  lnovac5o  -  SDTI  e  d5  outras

providencias",  a  Mensagem Governamental  n9 014/2024,  bern como,  a  Declarac5o de

Adequa€5o  da  Despesa,  Estimativa  de  lmpacto  Ongament5rio-Financeiro  e  o  Parecer

Jur{dico SAJ  n9 2024.02.000484, da  Procuradoria  Geral do Municipio,  para apreciac5o e

vota€5o dessa Colenda Casa Legislatjva.

Votos de elevada estima e considerag5o,

Run Rui Bardosa, 285 - Centre
Rio Braneo -AC -CEP 69,900-120

Tel. : +55 (68) 3212-7009



ermoocoma

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEIVIENTAR N°  q DE 18 DE ABRIL DE  2024

``Disp6e   sobre   Abertura   de   Cfedito   Adicional

Especial  par  Anulaeao  parcial  de  dofaeao,  em

favor da Secrefaria municipal de Sal]de - SEIVISA,

Secretaria   Municipal   de   Assistencia   Social   e

Direitos  Humanos  - SASDH,  Fundacao Ivlunicipal

de Cultura, Esporte e Lazer Garibaldi Brasil - FGB

e    Secrefaria    lvlunicipal    de    Desenvolvimento

Econ6mico,  Turismo,  Tecnologia  e  lnovacao  -
SDTI e da outras providencias."

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso das atribuig6es

que lhe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco, faz saber

que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorjzado  a  abrir  Cfedito  Adicional

Especial  no  valor  de  R$   1.460.309,00  (urn  milhao,  quatrocentos  e  sessenta  nil,

trezentosenovereais)aoongamentovigente,conformedetalhamentoconstantedoAnexo

I.

Art.   2°  0   Cfedito  Adicional   Especial   de  que  trata  o   artigo   1°,   no  valor  de

R$1.460.309,00(ummilhao,quatrocentosesessenfamil,trezentosenovereais),sera

compensadodeacordocomanulagaodasdotag6esongamentarias,nostermosdodisposto

no jnciso Ill do pafagrafo 1° do artjgo 43 da Lei Federal n° 4,320 de  17 de mango de  1964,

conforme detalhamento constante do Anexo 11.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio  Branco-Acre,   18  de  abril  de  2024,   136  da  Repdblica,   122°  do  Tratado  de

Petr6polis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tabela 1

6RGAo Oil602 SECRETARfA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA
CREDITO ADICIONALUNl BADE FUNDO MUNICI PAL DE SAODE

inC=Z®8'010
cOC=tpinC=Z9,a PPaG)g

i!in-
DEscRleAO C)in 0ZCJ

= ina
inaZ+in

ESPTIPODAFONTE ECIALVALOR -RS

010010 301301
SaudeAten~o BasicaSatlde

0503

010 301 0503 1509.0001I

ASSOCIACAO DOSPROFISSIONAISDElNFORMATICADOACRE -ASSPINFACIDESPESASCORRENTES

00
OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00

0000

Transferencias a lnstituipeesPrivadassemFinsLucrativos 3 3 50 00

Contribui86es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVInculadosdelmostos

371.309,00
11

010010

301

SatldeAtengao BasicaSatidelNSTITUT0VIDA PLENADESPESASCORRENTES .,00

010 05030503
010

301

1509.0002301

33 03 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTESTransferenciasalnstituie6esPrivadassemFinsLucrativosContribui96es 00 00

3 3 50 00

3 3 50 41 1500 Recursos naoVlnculadosdelmostDS
190.000,0019

010010 SatldeAtengao Basica 0.000 00

010010

301301301 I0503I
IIIIIIIIIIIIIli SaddeF

0503 1509.0003 EDERACAO ACREANADEATLETISMODESPESASCORRENTES

33 03 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTESTransferenciasalnstituie6esPrivadassemFinsLucrativosContrjbui96es 00 00

3 3 50 00

3 3 50 41
I

1500
Recursos naoVinculadosdelmstos

371-000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 371.000,00

.ae 2
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PREFEITufIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
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Tabela 26-
RGAO 013 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCACAO - SEME

CREDIT0 ADICIONALESPECIAL
UNIDADE 301 FUNDACAO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E

LAZER GARIBALDI BRASlL - FOB
CO:i PPa0

i= DESCRICAO s9 = in
Tha

TIP0 DA VALOR - RS
?I

Z9,
=> 5gin-

tJ Z+in
FONTE

027

812812

Desporto e lazerDesportoComunitarioEsparteeLazerFEDERACAOACREANADEHANDB0L-EACH
027

0502027

027 812 0502 1508.0001

DESPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTES 3 0 00 00

3 3 00 00
Transferenclas a lnstitulg6esPrivadassemFinsLucrativos

3 3 50 00

Contribuie6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosdelmstos

40.000,00

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 40 COO 00
027

812812
Desporto e lazer

027027

0502
Desporto Comunitario

Esporte e Lazer
lNSTITUTO JUNINA PEGA-PEGA027 812 0502 1508.0002

DESPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTES 3 0 00 00

3 3 00 00
Transferencias a lnstltulpeesPrivadassemFinsLucrativos

3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVinculadosde

210.000,00lmpostosi6FriTDOpRojETOATlviDADE
210.000,00

i,#,=. 3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
Tabela 3aSECRETARIAMUN|C|P

RGAO 020 AL DE ASSIST  NCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOSSASDH

CREDITO ADICIONALESPECIAL
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOSSASDH

11C=Z?'08
COC=CB11C=Zgta DPa0B=>

iiin-
DESCRICAO C)in 0ZC'

= Illa
ThaZ+in

TIPO DAFONTE VALOR -RS

0808 244244
Assistencia SocialAssistenciaComunitariaAssistencjaSocial 111111111111- 11

0504
1111-_

08 244 0504 1507.0001
ASSOCIACA0 DASPESSOASCOMDEFICIENCIAVISUALDOACRE

DESPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTf^. 3 0 00 00 •1

3 3 00 00
rans erencias a lnstituig6esPrivadassemFinsLuorativos

3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVInculadosdolmostDS

100.000,00100

11--1111111111-1111111111111.......I.....-,LZ£II,1,II={,I]=r,   I   I      ,  A  ,
0808

244244
Assistencia Social •000,00

0808 0504
Assistencia Com unitaria I
Assistencia SocialORGANIZACAOBENEFICENTENOVA UNIAODESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTf^. I

244 0504 1507.0002 I
33 0 00

3 00

0000

rans erencias a lnstltuig6esrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00 I

Contribuig6es 3 3 50 41
Reoursos nao1500Vlnculadosdelmtos

20.000,00
111111-Ill--                                              ,Ilil Ill,11 =(.11 i I,,`T |L,I

0808
244

0504

Assistencia Social Ill-IIIIIIIE 20.000'00

08 244
ssistencia Comunitaria -IAssistencla SocialCENTROESPIRITABENEFICENTEUNIAO DOVEGETAL

08 244 0504 1507.0003

DESPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTferfro 3 0 00 00

3 3 00 00 I
.

rans er  ncias a lnstitulgoesrivadassemFinsLucrativos
3 3 50 00 I

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Reoursog naoVinculadosdelmostos

40.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 40.000,00

I Ti,h
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

Tabela 46R~SECRETARIAM
GAO                   o2o                                                    UNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOSSASDH

CREDITO ADICIONALESPECIAL
UNIDADE 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALEDIREITOSHUMANOSS

1C=Za
GOC=tpThC=Z ng2JaG)=>

;iin-
DESCRICAO 0in a)ZD

ASDH=

in 8 TIPO DA VALOR ->1a0808 a>,a > tJ Z+in
FONTE RS

244244244
Assistencla SocialAssistencjaComunjfariaAssistenciaSocialINSTITUTODEFRATERNIDADEDOACREDESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTransfefenciasalnstjtuiedesPrivadassemFinsLucrativosContribuie6es

08 05040504
11

1507.0004
11

08

3 000 00

3 3 00 00

3 3 50 00

3 3 50 41 1500
Recursos naoVInouladosde

6000Im ostosTOTALDOpRojEroATivlDADE I     0,0060.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
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TaboSEla5

6 RGAO                   o24
CRETARDESENVOLVIMENTOIA MUNICIPAL DEECON6M!CO,TURISMO,

UNIDADE 001
SECRETARIA

-IMUNICIPALDE CRED[TO ADICIONALESPECIAL

DESE¥¥8k#OEGN,LOEi:8exM#sTBTRlsMO,

inC=Za
COC=coinC=Z PIaG)g

i!in-
DESCRICAO C)in G)ZtJ =

Iin

11a
TIPO DA

VALOR - RS>,a11 a>'a > C' Z+in
FONTE

11 334
TrabalhoFomento ao TrabalhoRioBrancocomGeragaodeEmprego,RendaeEmreendedorismo

11

1111 334344 02020202

1510 000I .1 REDE ECOCIDADANIADE

3 0 00 00
I

SPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTES

3 3 00 00
Transferencias alnstituig6esPrjvadas semFinsLucrativos

3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVinouladosde

58.000,00'm ostosTOTALDOPROJETOATIVIDADE

TOTAL GERAL CREDITO ESPECIAL
58.000,001.460.309,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

Tabela6~SECRETARIAMUN| 1

RGAO 010 CIPASEP L DE PLANEJAMENTO -LAN
ANULACAO PARCIALDEDOTACAO

UNIDADE 999 RESERVA DE CONTINGENCIA

ThC=Z8'a99
C®C=CBinC=Za>,a D2'aa)g

;iin-
DEscRieAOR ain G)Za

= ina
ThaZ+in

TIPO DAFONTE
VALOR - RS

999999 999999999
eserva de ContlngenciaReservadeContingenciaGest5oAdmjnjstratjvaReservadeContjngencia 11

04040404
11

9999.0000
RESERVA DECONTINGENCIA

9 0 00 00
RESERVA DECONTINGENCIAReservadeContjngencia

9 9 0099 00
• I_i I

RESERVA DECONTINGENCIA
9 9 99

0099

1500
Recursos naoVlnculadosde

58 000 00lms6RGAoomTOTALDOPROJETOAT|viDADE ''58.000'00

UNIDADE 602
A        '     11                    IllI'J |̀`|ll,T               I,     I ANULACAO PARCIALDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAODE

11C=Za
COC=tl'inC=Z PIaG)=>

ii DESCRICAO aIll a)ZtJ = ina
ina

DOTIPODA TACAOVALOR- RS

>'a010010010 a>1a §5in-
> ZIin

FONTE

SaudeAtengao BasicaSaddeASSOCIACA0 DESPORTIVAFILHOSDORElDESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTransferenciasalnstituigdesPrivadassemFinsLucrativos
301

05030503

010

301301

2295.0007
I
I

3 0 00 00

3 3 00 00 I
3 3 50 00 I

Contribuig6es 3 3 50 41
Recursos riao1500VlnculadosdeI

371.000,00

TOTAL DO PROJET0 A
rri  osfosTIVIDADE

371.000'00

/.+         ,            Ri
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11
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Tabela 26RGAO011
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ANULACAO PARCIALDEDOTAAOUN IDADE 602 FUND0 MUNICIPAL DE SAdDE

ThCZgta010
a)Ctp11CZ81 tsoaa)§>

i!in-
DESCRICAOS'd ain G)ZC'

= ina
ThaZ+in

TIPO DAFONTE

CVALOR ~ RS

010010 301301
aueAtengao BasicaSaudeSANTACASADAAMAZONIADESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTES

11

0503

2293.0002

. 11_
010 301 0503

00

3 3 00

0000

Transferencias alnstituig6esPrivadas semFinsLucratjvos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVInculadosdl

190.000,00e  in   stDSTOTALDOPROJETOATIVIDA

010                                                        sat]de010301Ate~    Ba.
DE             190.000,00

010 301 05030503
neao      sicaSa'd I

2295.00011

ueIGREJA EVANGELICAFAIVIILIAEMCRISTODESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTES I
010 301

3 0 00 00 I
3 3 00 00

I

Transferencias anstituig6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosdl

371.309,00e  in   stosTOTALDOPROJETOATIVIDADE            371.309,00

.>€---,-,-:;
8



rmDOcO.es

PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11
TabelaRGAO013SEC 3

UNIDADE 301

RETARIA MUNICIPAL DE EDUCA   AO -SEMEFUNDAC0MUNICIPALDECuLTURA,ESPORTEE
ANULACAO PARCIALDEDOTACAO

LAZER GARIBADESCRICAO

inC=ZuC?9,013
COC=tDinC:Z?, 1Paa)g

i!in-

8inC'

11aZIin
TIPO DAFONTE

VALOR - RS
ain a)ZC' =>

013013 392392
CulturaDifusao CulturalRioBrancoCultural

0505I

013 392 0505 2057.0004
INSTITUTO DE ARTES ECIDADANIAAMOREVIDA-lACAV

DESPESASCORRENTES
3 0 0 00

OUTRAS DESPESASCORRENTES
3 3 0 00

Transferenclas alnstituig6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVInculadosdeIrns

210.000,00
TOTAL DO PROJETO AT]VIDADE 210,000,00

027027 812812
Desporto e lazer                    IDesortoComunitarioEsorteeLazer

0502
11111111-

027 812 0502 2034.0002
ASSOCIACAOATLETICABANCO DOBRASIL

DESPESASCORRENTES
3 0 00 00

OUTRAS DESPESASCORRENTES
3 3 00 00

Transferencias aInstituig6esPrivadas semFinsLucrativos
3 3 50 00

i

Contribuie6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosdelmostos

40.000,00
TOTAL DO PROJETO ATIVI BADE 40.000,00

9
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

thun\clpa/

TabelaSEC 3
6RGAO 020 RETARIA MUNICISOCIALEDIREITOSPAL DE ASSISTENCIAHUMANOSS

ANULACAO PARCIALDEDOTA¢AO
UNIDADE 604

-   ASDHFundoMunicipaldosDireitosdaCriangaedoAdolescente-FMDCA-SASDH

11C=Zto
cOC=CPinC=Z9,a i)Pa0g

i!in-
DESCRICAO a a)ZCJ = in

ThaZIin
TIPO DA VALOR ->1a08 in > C' FONTE RS

080808 244244244
Asslstencia SoclalAssistenciaComunitariaAssistenciaSocialINSTITUTODEFRATERNIDADEDOACRE

05040504

2164.0001

=1

DESPESAS CORRENTES 3 0 00 00
OUTRAS DESPESASCORRENTESTfe.

3 3 00 00
rans er  ncias a lnstituiapesPrivadassemFinsLucrativosContribuig6es

3 3 50 00

3 3 50 41 1500
Recursos naoVInouladcede

60.000,0060.000,00lm  osfosTOTALDOPROJETOATIVIDADE

ORGAO 020 SECRETAFtlA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

ANULACAO PARCIALDEDOTAeAO
SOCIAL E DIREITOS HUMANOS -SASDH

UNIDADECO 605|J> Fundo Municipal de Assistencia Social

ThC=Za C=CBTIC sOaa)B=> :i DESCRICAOAssistenciaSocialAssistenciaComunitariaAssistenciaSocial a a)Za = in
Tha

TIPO DA VALOR ->,a Z9,a
E5in-

in > a Z+in
FONTE RS

080808
244244

0504I
08 244 0504 2013.0008

CENTRO ESPIRITABENEFICENTEUNIAO DOVEGETAL

DESPESAS CORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTf^. 3 0 00 00

3 3 00 00
rans erenclas a lnstituigoesPrivadassemFinsLucrativos

3 3 50 00

Contribuig6es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosde

40.000,0040.000,00lm  ostosTOTALDOPROJET0ATIVIDADE

G-ii,:--?;i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 11

Tabela 4

6RGAO 020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIALED

UNIDADEcO 605no> Fundo Municipal de Assistencia Social
ANULACAO PARCIALDEDOTAeAO

TIC=Z9!a08 C=tpThC=ZS' JJaG)g0504

;iin-
DESCRICAO ain 0Za

= inC'
11aZ+in

TIPO DAFONTE
VALOR - RS

0808 244244
Asslstencia SocialAssistenciaComunitaria I_

I Assistencla SocialORGANIZACAO =1

08 244 0504 2013.0007 BENEFICENTE NOVAUNIAODESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESTrfe.

33 000 00

3 00 00
ans er  ncias a lnstitulgoesPrivadassemFinsLucratjvos

3 3 50 00

Contrjbujg5es 3 3 50 41 1500
Recursos naoVlnculadosde

20.000,00lm  ostDSTOTALDOPROJETOATIVIDAD

080808

244244
05040504

Assist6ncia SocialAssistenciaComunitariaAssistenciaSocialC
E 20.000'00

2013.000008 244 oncessao de BeneficlosEventuaisDESPESASCORRENTESOUTRASDESPESASCORRENTESAp`jcag6esDjretasMaterial,BernouServiceparaDistribuigaoGratuita

003 0 0000

3 3 0090

3 3 00

3 3 90 32 1500
Recursos naoVlnculadosde

1cO.000,00lm   stosTOTALDOPROJET0ATIVIDADETOTALGERALANULACAOPARCIALDEDOTACAO
100.000,001.460.309'00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 014/2024

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Tenho  a  honra  de  submeter  a  elevada  consideragao  de  Vossas

Excelencias,  cumprindo o  que disp6e a  Lei  Federal  n°  101/2000  e  a  Lei  Federal  n°

4.320/64,  o Projeto de Lei Complementar que "Disp6e sobre Abertura de Cfedito

Adicional  Especial  por Anula€ao  parcial  de  dota§ao,  em favor  da  Secretaria

Municipal  de  Saade,  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e  Direitos

Humanos - SASDH,  Fundapao Municipal de Cultura,  Esporte e Lazer Garibaldi

Brasil - FGB e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econ6mico, Turismo,

Tecnologia e lnovagao - SDTl e da outras providencias".

Incialmente,   insta   saljentar  que   a   Constituigao   Federal   de   1988

reconhece as polfticas soc'iais coma politicas publicas, demarcando uma mudanga de

paradigma em relagao ao padrao hist6rico, sendo fundamental destacar a ampliagao
dos direitos sociais e a reconhecimento da assistencia social como politica ptiblica de

seguridade social, clever do Estado e direito do cidadao que dela necessitar.

Consoante,  o Fundo  Municipal de Assistencia  Social - FMAS  6  urn

instrumento de captagao e aplicagao de recursos,  que tern por objetivo proporcjonar

recursos e meios para o financiamento das ag6es na area de assistencia social, al6m

de   possibilitar  a   prestagao   dos   servigos,   beneficios,   programas   e   projetos  da

assistencia social com melhor qualidade a populagao.

Nesse  sentido,   cabe  a  SASDH  definir  uma  Politica  Municipal  de

Assistencia   Social,   em   consonancia   com   as   diretrizes   da   Politica   Nacional   de

Assistencia   Social   e,   a   partir  dai,   elaborar  urn   diagn6stico   socioecon6mico   do

Municipio, a tim de que a populagao usuaria seja atendida em suas reais demandas.

A16m  disso,  a SASDH tern tamb6m,  como atribuigao,  a organizagao

da rede de atendimento, a execueao de programas e de projetos desenvolvidos pela
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prefeitura  de  Rio   Branco,   a  coordenagao  e   implementagao  de  urn   siste`ma  de
supervisao,  acompanhamento e avaliagao das ag6es  e da prestagao de contas da

rede pL]blica da assistencia social no Municipio, bern como a definigao da relagao com

as entidades prestadoras de servigos e dos instrumentos legais a serem utilizados.

Por outra  via,  destaque-se  que,  a  Fundagao  Municipal  de  Cultura,

Esporte e Lazer Garibaldi Brasil -FGB, promove iniciativas que valorizam e qualificam

express6es  culturais,   esportivas  e  de   lazer,   desse   modo,   contribuindo   para  o

fortalecimento e consolidagao de urn  Sistema Pdblico Municipal de gestao cultural e

de esporte, particularmente, nas areas de arte, patrim8nio cultural e esporte.

Em   consonancja,    sublinhe-se   que   a   FGB   tern   trabalhado   na

democratizaeao do acesso aos bens culturais e a direito a sua fruigao,  por meio da

ampliagao  da  oferta  desses  bens  e  da  descentralizagao  das  ag6es  culturais  do

municipio, estendendo o circuito e os aparelhos culturais a toda municipalidade e zona

rural.

Portanto,   pontue-se   que   as   emendas   fejtas   ao   Oreamento   do

Municipio de  Rio  Branco,  sao  propostas  par meio das  quais os  vereadores  podem

opinar ou influir na alocagao de reoursos pdblicos, junto ao Municfpio e as instituig6es.

Assim  sendo,  a execugao de tais emendas no exercicio do mandato e de extrema

importancia para o Municfpio.

Diante  do  exposto,   a  substituigao  das   entidades  e  objetos  das

Emendas  propostas  pelos  Vereadores  lsmael  Machado,  Lene  Petecao,  Joaquim

Florencio,   Hildegard   Nogueira,   Fabio  de  Aradjo,   Michelle   Melo,   Arnaldo   Barros,

Francisco das Chagas, e C6lio Gadelha, James Cunha de Souza, Elzinha Mendonpe,

Raimundo  Castro,  Raimundo  Nenem,  Rutenio  Sa,  Ant6nio  Morais,  sac  de extrema

importancia para o Municipio de Rio Branco.

Por fim,  cabe  submeter-se  a  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal,  que

imp6e a necessidade da maior racionalidade possivel nos gastos e na formalizagao

do planejamento pdblico.

Estes,   Senhores   (as)  Vereadores   (as),   sao  os  argumentos  que

justificam   o   encaminhamento   deste   Projeto   de   Lei   Complementar,    que   ora
submetemos a elevada consideracao de Vossas Excelencias.
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Ante o exposto,  espero e confio que esta proposigao seja

"`"¢'`i.i£,a,`orll

pelos  membros  desta  Egfegia  Casa  Legislativa,   ao  tempo  que  reitero  a  Vossa
Excel6ncia e a seus nobres pares, os meus votos de admiraeao e apreeo.

Rio Branco -AC,  18 de abril de 2024.
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PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n°. 2024.02.000484
lnteressado (a): Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Consulta I do Prefeito

PARECER JURjDICO

EMENTA:           PARECER.           ADMINISTRATIVO.
PROJETO     DE     LEI     COMPLEMENTAR     QUE
DISPOE   SOBRE   A   ABERTURA   DE   CREDITO
ADICIONAL      SUPLEMENTAR.      OPINO      PELO
ENCAMINHAMENTO E APROVACAO.

Senhor Procurador-Geral,

1. RELATORlo:

Trata-se de pedido de analise acerca da constitucionalidade e legalidade
de Projeto de Lei Complementar que tern por escopo a abertura de credito adicional
especial em favor da Secretaria Municipal de Satlde ~ SEMSA, Secretaria Municipal
de   Assistencia   Social   e   Direitos   Humanos  -   SASDH,   Fundagao   Municipal   de
Cultura,  Esporte  e  Lazer Garibaldi  Brasn  ~  FGB  e  Secretaria  de  Des.  Econ6mico,
Turismo, Tecnologia e lnovaeao -STDl e da outras providencias.

0 projeto de lei visa a abertura de cfedito adicional suplementar no valor
de R$ 1.460.309,00 (urn milhao, quatrocentos e sessenta mil, trezentos e move
reais) ao orgamento vigente dos 6rgaos e secretarias. Tendo como fonte a anulagao
de dotag6es ongamentarias do ongamento vigente, nos termos do art. 43, §  1 a,111, da
Lei Federal n.°4.320/84.

A Mensagem Governamental que acompanha o projeto de lei destaca os
objetivos institucionais e o desenvolvimento de politicas ptlblicas de cada Secretaria
favorecida pela destinagao dos recursos.

Na  estimativa  de  impacto  orgamentario-financeiro  EIOF  N.°  004/2024,
destaca que as despesas nao se amoldam ao requisito expresso nos arts.16,I e 17,
§  1°  da  LRF,  em  razao de nao ultrapassar o lapso temporal  de  12 (doze) meses e
nao gerar impacto orgamentario para os pr6ximos exercicios.

Ressalta  ainda,  que  a  abertura  de  cr6dito  especial  e  destinada  para  as
despesas as quais nao haja dotaeao ongamentaria especifica, em conformidade com
as  praticas  ongamentarias.  Por fim,  assevera  que  o  Municipio  de  Rio  Branco  tern
condig6es fisicas, orgamentarias e financeiras para efetivas as despesas.

Os   autos   estao   instruidos   com   oficio,    projeto   de   lei,    mensagem
1
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governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio. Passo a ana[ise juridica.

2. FUNDAMENTACAO:

lnicialmente,  importante  destacar  que  o  exame  da  Procuradoria  Juridica
se refere tao-somente a  mat6ria juridica envolvida,  nos termos da sua competencia
legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual nao se incursiona em
discuss6es de ordem tecnica, bern como em quest6es que envolvam juizo de merito
sobre o tema trazido a apreciagao, cuja analise 6 de exclusiva responsabilidade dos
setores competentes.

A   abertura   de   cr6dito   esta   prevista   no   art.   167,   V,   da   Constituigao
Federal,  tendo  como  requisito  a  autorizagao  legislativa  para  abertura  de  cfedito
especial ou sup[ementar na lei orgamentaria. Dessa forma, esta correta a submissao
da mat6ria ao crivo do Poder Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V - a abertura de credito suplementar ou  especial sem  ptevia
autorizagao legislativa e sem indicagao dos recursos

correspondentes;

De  igual  modo,  a  Lei  Organica  do  Munic{pio  de  Rio  Branco  estabelece

que a abertura de cr6ditos adicionais exige a autorizaeao [egislativa,  conforme arts.
23,I,  36,11  e 58, V.

Nessa  linha,  a  iniciativa  legislativa  do  proj.eto  da  lei  que  verse  sobre  a
abertura de cr6dito adicional 6 exclusiva do Chefe do Poder Executivo, uma vez que
tal operagao implica na alteragao do ongamento referente ao exercicio financeiro em
curso, conforme art.43, caput, da Lei n.a 4.320/64).

Nesse  sentido,   temos   a   utilizagao  legitima  da  competencia   legislativa
disposta  nos  arts.   30,   I   e  67,  V,   da  Constituigao  Federal/88.   Dispondo  o  ente
municipal de poder para requerer ao Poder Legislativo a abertura de cr6dito.

A abertura  de  credito  adicional  suplementar esta  prevista  na  Lei  Federal
n.a 4.320/64(Estatui normas gerais de direito financeiro), verbis:

Art.  40.  Sao  creditos  adicionais,  as  autorizag6es  de  despesa
nao   computadas   ou   insuficientemente   dotadas   na   Lei   de
Ongamento.

Sobre o tema, o art. 41  da referida Lei enuncia:

Art. 41. Os cteditos adicionais classificam-se em:

I   -   suplementares,    os   destinados   a    reforgo   de   dotagao

2
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11  -  especiais,  os  destinados  a  despesas  para  as  quais  nao
haja

dotagao ongamentaria especifica;

Ill   -   extraordinarios,   os   destinados   a   despesas   urgentes   e
imprevistas,    em    caso    de    guerra,    comogao    intestina    ou
calamidade pdblica.

Com   efeito,   o   dispositivo  acima  transcrito   confere   o  suporte   para   a
realizagao de aberfura de cfeditos adicionais suplementares e especiais para suprir
gastos desprovidos da correspondente dotaeao orgamentaria ou  refongar a dotagao
orgamentaria ja existente, respectivamente.

Prosseguindo na analise,  assim disp6e a Lei  Federal n.° 4.320/64,  para o
caso em tela, verbis:

Art.  43.  A  abertura  dos  creditos  suplementares  e  especiais
depende  da  existencia de  recursos  disponiveis  para  ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§  1°  Consideram-se  recursos  para  o  fim  deste  artigo,  desde
que nao comprometidos:

I - o supefavit financeiro apurado em balango patrimonial do

exercicio anterior;

11 -os provenientes de excesso de arrecadaeao;

111 - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotag6es
orgamentarias  ou  de  cr6ditos  adicionais,  autorizados  em
Lei;

IV - o  produto de operae6es de credito autorizadas,  em forma
que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

§  2°  Entende-se  por  supefavit  financeiro  a  diferenga  positiva
entre  o  ativo financeiro e o passivo financeiro,  conjugando-se,
ainda,   os   saldos   dos   cteditos   adicionais  transferidos   e   as
operag6es de credito a eles vinculadas.

§  3°  Entende-se  por  excesso  de  arrecadagao,  para  os  fins
deste artigo, o saldo positivo das diferengas acumuladas mss a
mss entre a arrecadaeao prevista e a realizada,  considerando-
se, ainda, a tendencia do exercicio.

§ 4°  Para o fim de apurar os recursos utilizaveis,  provenientes
de  excesso  de  arrecadagao,  deduzir-se-a  a  imporfancia  dos
cfeditos extraordinarios abertos no exercicio.

0 projeto de lei disp6e que a cobertura do referido cfedito far-se-a com os
3
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autorjzados  em  lei  e  com  fundamento  no  disposto  no  ai
n.°4.320/64.

recursos  resultantes   de

-            _. I-'].`.,ILa]Ia
programagao aprovadas na Lei Ongamentaria
sermodificadas,justificadamente,dasegujnte

n.o4.32o/64.                                         I---ru`V`a'   uu   [°[a'   de   dofag6es   orgamentarjas,
aulorlzadosemleiecomfundamentonodispostonoart.43,§1°daLejFederal

A  exjgencja  de  indjcagao  dos  recursos  disponi'vejs  esta  devjdamente
demonstrada   nesse   caso   pelos   Anexos   que   acompanham   o   projeto   de   Lei
Complementar,especificandocadadotagaoorgamentariaqueseraanulada.

Ajndasobreoassunto,aLeideDiretrizesOngamentariasdoMunicfpjode
RjoBranco(LejComplementarn°239/2023)estabeleceuque:

Art.  40.  Durante  a  execugao  ongamentaria  as  categorias  de
programacao anrn\;aH--h^ I  _! -

de 2024 poderao
forma:-          _ _   . _, , I ,(I,'-porcfedjtosadicionaisprevjstosnosartjgos40a43daLej

Federal  n° 4.320/64,  autorizados  na  pr6pria  Lei  Ongamenfaria
ou em Lei especl'fica;

(...)

§1°OscfeditosadicionaisseraoabertospordecretodoChefe
doPoderExecutjvo,observando-sequeoscfeditosadicionais
suplementaressaoutilizadosexclusivamentepararefongodas
cafegorjas  de  programagao  existentes,  jncluindo  a  criagao  de
novas  naturezas de despesas,  e que os cr6ditos adicionais
especiais   sao   utilizados   para   dotar   novas   atividades,
projetos e operag6es especiais.

Por   oportuno,    em   virtude   dos   projetos,    categorias   econ6micas   e
atividadesqueseraobeneficjadospelocfeditoespecjal,bemcomopordeverde
cautela,adverte-sesobreosseguintescomandosdaLeiComplementarn°239/2023
(LDOdoMunicipiodeRioBranco):

£oit=,a£=,.nAostrtaenr=eorseFCFa.ride.=e.C_ur=?==!it_u±edesubvencoessocjais,  nos termos do art.16 da  Lei  n° 4.320/64,  atendera as
entidades privadas sem fins lucratjvos que exengam atjvidades
denaturezacontinuadanasareasdeassjstencjasocjal,sat]de
ou   educagao,   quando   tais   entidades   prestem   atendjmento
diretoaopt]bHcoetenhamcertificagaodeentjdadebeneficente
de  assistencia  social,  nos  termos  da  Lei  n°  12.101,  de  27 de
novembro de 2009.

Art.37.Evedadaadestinagao,naLejOr9amentariade2024e
em  seus  cteditos  adicionajs,   de  recursos  para  diretamente
cobrir  necessidades  de  pessoa§  fisjcas,  ressalvadas  as  que
atendamasexigencjasdoart.26daLeiComplementarFederal
n°  101/2000  e  se  observadas  as  condig6es  definjdas  na  lei
especi'fica, e o disposfo no § 3° do art. 35 desta Lei.

Ba,ITo£:::'udea,3:o"!'r°a¥::g_aicn,a+`e.,:?o2rie2::.n3d2a2ra.7.57



§ 1 a As normas do caput deste artigo nao se aplicamua ajuda a
pessoas fisicas custeadas pelos recursos do Sistema Unico de
Assistencia Social - SUAS.

§  2°  0  executivo  municipal  fica  autorizado  a  regulamentar os
dispositivos das transfetencias as Organizae6es da Sociedade
Civil,  conforme  diretrizes  estabelecidas  na  lei  federal  13.019,
de 2014.

Art.   34.   A   transfefencia   de   recursos   a   titulo   de   auxilios,

previstos no § 6°, do art.12 da Lei n° 4.320/64, somente podefa
ser  realizada  para  entidades  privadas  sem  fins  lucrativos,  e
desde que sejam:

I  -  de  atendimento  direto  e  gratuito  ao  pdblico  na  area  de
educagao,  atendam  ao disposto  no  caput  do  art.  31  e  sejam
voltadas para a:

a) Educaeao especial;

b) Educagao basica.

11     -     registradas     no     Cadastro     Nacional     de     Entidades
Ambientalistas   -   CNEA   do   Ministerio   do   Meio   Ambiente   e

qualificadas   para   desenvolver   atividades   de   conservaeao,
preservagao   ambiental,   desde   que   formalizado   instrumento
juridico   adequado   que   garanta   a   destinagao   de   recursos
oriundos   de   programas   governamentais   a   cargo  do   citado
Ministerio,   bern   como   aquelas   cadastradas   junto   a   esse
Ministerio     para     recebimento     de     recursos     oriundos     de
programas  ambientais,  doados  por  organismos  intemacionais
ou agencias governamentais estrangeiras;

Ill  -de  atendimento  direto  e  gratuito  ao  ptiblico  na  area  de
satide  e  sejam  signatarias  de  contrato  de  gestao  celebrado
com  a  administragao  pdblica  municipal,  nao qualificadas  como
organizag6es sociais nos termos da Lei n° 9.637/98;

lv   -    qualificadas    ou    registradas    e    credenciadas    como
instituig6es de apoio ao desenvolvimento da pesquisa cientifica
e tecnol6gica e tenham contrato de gestao firmado com 6rgaos
pdblicos;

V   -   qualificadas    para    o    desenvolvimento   de    atividades
esportivas  que  contribuam  para  a  capacitaeao  de  atletas  de
alto  rendimento  nas  modalidades  olimpicas  e  paraolimpicas,
desde que seja formalizado instrumento juridico adequado que
garanta a disponibilizaeao do espago esportivo implantado para
o   desenvolvimento   de   programas   govemamentais   e   seja
demonstrada,  pelo  6rgao  concedente,  a  necessidade  de  tal

1.522, 20 andar,
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destinagao     e     sua     imprescindibilidade,      oportunidade
importancia para o setor pdblico;

VI  -  de  atendimento  direto  e  gratuito  ao  pdblico  na  area  de
assistencia  social  e  cumpram  o  disposto  no  caput  do  art.  31,
devendo suas ag6es se destinarem a:

a)    idosos,     criangas    e     adolescentes    em     situagao     de
vulnerabilidade social, risco pessoal e social;

b)    habilita?ao,    reabilitaeao   e    integraeao   da    pessoa    com
deficiencia.

Vll    -    voltadas    diretamente    as    atividades    de    coleta    e
processamento  de  material  reciclavel,  desde  que  constituidas
sob  a  forma  de  associag6es  ou  cooperativas  integradas  por
pessoas  em  situagao  de  risco  social,  na  forma  prevista  em
regulamento     do     Poder     Executivo,     cabendo     ao     6rgao
concedente aprovar as condie6es para aplicagao dos recursos;

Vlll -colaboradoras na execugao dos programas de protegao a
pessoas ameagadas;
lx   -   voltadas   diretamente   as   atividades   de   extrativismo,
manejo  de florestas  de  baixo  impacto,  pesca  e  agricultura  de
pequeno     porte     realizadas     por     povos    e     comunidades
tradicionais  e  agricultores  familiares,  desde  que  constituidas
sob  a  forma  de  associag6es  e  cooperativas  integradas  por
pessoas   em   situagao   de   risco   social,   cabendo   ao   6rgao
concedente aprovar as condie6es para aplicagao dos recursos.

Cabe    ressaltar,    outrossim,    que    os    cfeditos    adicionais,    uma    vez
aprovados, incorporam-se ao ongamento do exercicio tArf. 45.  Os cfed/.fos ad/.c/.ona/.s
tar5o vigencia adstrita ao exercicio financeiro em que forem aper?s, `salvo expressa
disposi65o legal em contfario, quanto aos especiais e extraordinarios).

/n casu,  nao houve qualquer previsao expressa de que o cfedito especial

que se pretende tera sua vigencia prorrogada ao exercicio seguinte.  De todo modo,
veja-se a Constituigao Federal:

Art.167.

(...)

§  2°  Os  cfeditos especiais e  extraordinarios terao vigencia  no
exercfcio financelro  em  que forem  autorizados,  sa±±p..se o .a.tQ
dg_autorizagao  for  promulgado   nesl]|timos   quatro   meses

IEEEE='E|HHH]TEREEH'ETEEITE.HmEHHH.HHE]EEHEEH.EEEITfflEE"EEHEEEEITEEHEE

flQjancei ro subseciuente.

Avenida Gethlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco - AC, Telefone n°. 3223-7157



Ademais,  6 salutar a  necessidade de observancia ao pafagrafo dnico do
art.  8°  da  Lei  Complementar  101/2.000  (Lei  de  Responsabilidade  Fiscal),  o  qual
diisp6e   que..   "os   r6cursos   legalmente   vinculados_  a   final.idad.e   sspepifi.Ca_._:=rf:_
util'izados exclusivamente  para  atender ao objeto de  sua vinculagao,  ainda que em
exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso".

De igual modo, como se trata do Oltimo ano do mandato, a Administragao
devefa se atentar ao disposto no art. 42 da LRF:

Art. 42.  E vedado ao titular de  Poder ou  6rgao referido  no art.
20,  nos  dltimos  dois  quadrimestres  do  seu  mandato,  contrair
obrigaeao    de    despesa    que    nao    possa    ser    cumprida
integralmente  dentro  dele,   ou  que  tenha  parcelas  a  serem
pagas    no    exercicio    seguinte    sem    que    haja    suficiente
disponibilidade de caixa para este efeito.

Segundo o comando legal, necessario que o titular de cada Poder estatal

quite  despesas  feitas  entre  maio  e  dezembro  do  dltimo  ano  de  mandato  ou,  no
minimo, disponibilize recurso para que assim o faga o pr6ximo gestor.

Quanto a tecnica legislativa, especialmente o aspecto gramatical e 16gico,
o  projeto  atende  os  preceitos  da  Lei  Complementar  Federal  n°  95/98,  conforme
determina o art. 59, pafagrafo tlnico, da Constituieao Federal.

Por  estes  fundamentos,  sobre  o  aspecto juridico,  a  proposta  redne  as
condig6es  de  legalidade  e  constitucionalidade.  Com  relagao  ao  aspecto financeiro,
orgamentario  e  contabil  incumbe ao setor de  Finangas e  Orgamento  a  emissao de
parecer.

3. CONCLUSAO:

Diante   de   todo   o   exposto,   abstraidas   questoes   de   conveniencia   e
oportunidade   administrativas,   que   nao   nos   compete   examinar,   opina-se   pela
legalidade  da  tramitagao  e  encaminhamento  para  aprovagao  do  Projeto  de  Lei
Complementar.

E o parecer, salvo melhor juizo. A consideragao superior.

Rio Branco -AC,  15 de abril de 2024.

Roberto Orsano Napoleao
Procurador Juridico do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N° 6.585
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Munici'pio de Rio Branco
Procuradoria Geral do Munici'pio

Procuradora :Marcia Freitas Nunes de Oliveira

Processo n.a : 2024.02.000484

lnteressada  : Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Exmo. Senhor Procurador Geral do Municipio,

1. Aprovo, o PARECER, do Procurador Roberto Orsano Napoleao.

2.    Nestes   termos,    submeto   a    manifestagao   desta    Consultoria   Juridica
Administrativa    a    vossa    analise    para    que,    em    sendo    acolhida,    seja
encaminhada para as providencias cabiveis.

Rio Branco -AC,17 de abril de 2024.

Marcia Freitas Nunes de O[iveira
Procuradora Juridica do Municipio de Rio Branco

OAB/AC N°  1.741

Procuradoria Geral do Munici`pio de Rio Branco
NN [Nasso Ndmero] [lrd FEsto_] p±g]ma 1_de 1 _httD://:qu/w:qurb..Tgov±  [ETiiafl da Procuiedorla]

[Endereco Fone/Fax da Procuradoria]



Processo SAJ n°. 2024.02.000484

lnteressada: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos

Assunto: Consulta -do Prefeito

Destino:  Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

QESIACHODEAPROVAgto

APROVO o parecer oriundo da Procuradoria Especializada Administrativa emitido pela

colega  Roberto Orsano Napoleao.

E  assim,  DETERMIN0  ao  Cart6rio  Eletr6nico  desta  Procuradoria-Geral  de  Rio

Branco,  que  faea  retornar  COM  URGENCIA,  como  requerido,  os  autos  fisicos  deste  feito,  com  a

manifestaeao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovaeao  da

Direeao da Procuradoria Administrativa e bern deste Gabinete, a Assessoria Especial para Assuntes

Juridicos do Gabinete do Prefeito, para ciencia e encaminhamentos devidos,

Assento  ainda  que  e ingrescindive[  para  resguardo  da constitucionalidade  e__de

tegaLi±ade  a  atendimento  dos fundameptos _iuridicos,  das  orientag6es  expressas  contidasmo

paieceredesuaconclusjTan

Rio Branco -AC,17 de abril de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n°  494/2021

Avenida Getdlio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,

BairroBosque,RioBranco-AC,Telefonen°.AvenidaGettllioVargas,n°1522,2°e3°andar,BairroBosque-CEP69900469,
Rio Branco-AC -Fone: (068) 3212-7450
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PFREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
CABINETE DO PFREFEITO

DECLARAeAO DE ADEQUACAO DA DEspESA

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Entretanto, nao se aplica o impacto orgamentario-financeiro

por se tratar de despesas no perfodo de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizae6es dos valores propostos nas dotag6es, a

existencia  de  saldo  ongamentario  e financeiro  disponivel  sera  suficiente  para

atender  os  valores  a  ser  empenhado  no  exercicio  corrente.  Alem  disso,  a

proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-2025,  Lei

de  Diretrizes Orcamentarias - LOO 2024 e Lei Ongamentaria Anual 2024,  com

suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC,18 de abril de 2024
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ESTADO DO ACFtE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO
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ESTiMATivA DE iMPACTO OReAMENTARio-FiNANCEiRO _ EioF NO

004/2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financejro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre

Abertura de Cr6dito Adicional  Especial  por Anula9ao  parcjal de dotacao,

em   favor  da   Secretaria   Municipal   de  Sal]de,   Secretaria   Municipal   de

Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos  - SASDH,  Fundaeao  Municipal  de

Cultura,  Esporte e Lazer Garibaldi  Brasil  - FGB e Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Econ6mico, Turismo, Tecnologia e lnovagao -SDTI e da

outras providencias".

1  . INTRODueAO

0 Projeto de Lei Complementar trata-se de uma autorizagao de abertura

de credito adicional especial por anulagao parcial de dotagao para com o objetivo

de  alterar as  emendas  parlamentares  alocadas  ao  orgamento,  por solicitagao

dos vereadores.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0 art.  16,I,  da  Lei de Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua que a

criaeao,  expansao  ou  aperfeigoamento  de  agao  governamental  que  acarrete

aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto oreamentario-

financeiro  no exercicio em  que deva entrar em vigor e  nos dois subsequentes.

Outrossim,   o   art.   17,   §1°,   disp6e   que   a   Despesa   Obrigat6ria   de   Carater

Continuado devefa ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo,  a  despesa  que trata  o  Projeto  de  Lei  Complementar nao  se

adequa ao que expressa os artigos acima mencionados,  pois nao ultrapassara

j\ S
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o   lapso  temporal  de   12   (doze)   meses.   Dessa   maneira,   nao  gera   impacto

orgamentario-financeiro  para  os  pr6ximos  exercicios,  bern como  sera  feito  urn

remanejamento, nao acarretafa alteragao no orgamento.

r

3 - CONCLuSAO

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Abertura de Cfedito Adicional Especial por Anula€ao parcia[

de   dota€ao,   em   favor   da   Secretaria   Municipal   de   Sadde,   Secretaria

Municipal  de Assistencia Social  e  Direitos  Humanos  - SASDH,  Fundagao

Municipal  de Cultura,  Esporfe e  Lazer Garibaldi  Brasil  - FGB e Secretaria

Municipal    de    Desenvolvimento    Econ6mico,    Turismo,    Tecnologia    e

lnovaeao - SDTI  e  da outras  providencias"  nao se  amolda  aos dispositivos

legais contidos nos art.16 e 17, da LRF.

Portanto, destaca-se que as despesas para abertura de cfedito especial

sao  destinadas  para  as  quais  nao  haja  dotagao  orgamentaria  especifica,  em

conformidade com as praticas orgamentarias.

Por   fim,    o   Municipio   de    Rjo    Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

orgamentarias e financeiras para efetivar as despesas.

E a nossa analise,
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Rio Branco -AC, 23 de abril de 2024.

A Senhora
lzabelle Souza  Pereira  Pontes
Diretora  Legislativa

Camara  Municipal de Rio Branco -CMRB

Assunto: Encaminhamento de Proj.eto de Lei Complementar.

Senhora Diretora,

Trata-se de  Projeto de  Lei Complementar que "Disp6e sobre abertura  de Cr6dito

Adicional  Especial  por anula€5o  parcial  de  dotac5o,  em  favor da  Secretaria  Municipal  de

Sadde -SEMSA,  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos -SASDH,

Fundac5o   Municipal   de   Cultura,   Esporte   e   Lazer  Garibaldi   Brasil   -   FGB   e   Secretaria

Municipal  de  Desenvolvimento  Econ6mico,  Turismo,  Tecnologia  e  lnovac5o  -SDTl  e  d5

outras providencias".

A proposta 6 instruida com a  Mensagem Governamental n9.14/2024, Declarac5o

de Adequac5o da  Despesa,  Estimativa de  lmpacto Or€amentario -Financeiro e o  Parecer
Juridico SAJ ng. 2024.02.000484.

Nos  termos  do  disposto  no art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a  proposta  legislativa

com  fundamento  no art.  33,11,  e  DETERMINO que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contfnuo, REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para emiss5o

de parecerjurfdico quanto a constitucionalidade e legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,

Rua  Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP:  69.900.550 -Rio Branco
Contato: (0**68) 3302-7200/ E-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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PROJET0 DE LEI COMPLEMENTAR N° 07/2024

AUTOR:  EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO:   DISPOE   SOBRE   ABERTURA   DE   CREDITO   ADICIONAL   ESPECIAL   POR

ANULAeAO   pARciAL   DE   DOTAQAO,   EM   FAvOR   DA  sECRETARiA   MUNicipAL   DE

SAUE)E  -  SEMSA,   SECREfARIA   MUNICIPAL  DE  A§SISTENCIA  SC)CIAL   E   DIREITOS

HUMANOS   -   SASDH,    FUNDACAO   MUNICIPAL   DE   CULTURA,    ESPORTE   E   LAZER

GARIBALDI    BRASIL   -    FGB    E    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE    DESENVOLVIMENTO

EcONOMico,    TURisMO,    TECNOLOGiA    E    iNOvAeAO    -    sDTi    E    DA    OuTRAs

PROVIDENCIAS.

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a   Procuradoria   Legislativa   para  emiss5o  de   parecer

Rio Branco/Acre, 24 de abril de 2024.

jurfdico.


